
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA TECNICA
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 338 del 28/04/2023 Reg. N. Servizio 107 del 28/04/2023

 

OGGETTO LAVORI DI RIPRISTINO DELLA STRADA COMUNALE “SERIO-COPONE” NEL
COMUNE DI MARSICOVETERE DANNEGGIATA DAL PASSAGGIO DEI MEZZI
PESANTI CONNESSO ALLE ATTIVITÀ DI RIPRISTINO DELLA EX AREA POZZO
S. ELIA-CF7 DI ENI SPA. Determinazione di conclusione positiva della Conferenza di
servizi decisoria semplificata ai sensi dell’art. 14, comma 2 e art. 14-bis della L. 241/1990.
Conferenza semplificata asincrona.

 
CIG: CUP:

 
PREMESSO CHE:
- nel territorio del Comune di Marsicovetere, Eni svolge attività industriali nell’ambito della Concessione di

Coltivazione di idrocarburi liquidi e gassosi denominata “Val D’Agri”, conferita con D.M. del Ministero
delle Attività Produttive del 28 dicembre 2005;

- con delibera N. 26 del 31/03/2022 è stata approvato lo schema di Convenzione con ENI S.p.A.
- in data 11/05/2022 è stata sottoscritta la convenzione dei lavori di ripristino della strada “SERIO-

COPONE” nel Comune di Marsicovetere danneggiata dal passaggio dei mezzi pesanti connesso alle attività
di ripristino della ex area pozzo S. ELIA-CF7 di Eni S.p.A.

- in data 20/09/2022 è stata acquisita la documentazione progettuale cartacea e digitale così composta:
Allegato 1 – Corografia;
Allegato 2 – Inquadramento territoriale;
Allegato 3 – Stralcio C.T.R. su ortofotocarta;
Allegato 4 – Stralcio strumento urbanistico comunale;
Allegato 5 – Perimetrazione e zonazione del Parco dell’Appennino Lucano–Val d’Agri-Lagonegrese
Allegato 6 – Carta delle Aree Protette – Rete Natura 2000 – IBA;
Allegato 7 – Carta Uso del Suolo;
Allegato 8 – Stralcio Planimetrico;
Allegato 9 – Carta dei punti di vista e documentazione fotografica;

- in data 23/09/2022 prot. n. 0013856 è stata richiesta integrazione progettuale dal Comune di Marsicovetere
(PZ);

- in data 29/09/2022 prot. n. 0014122 veniva acquisita la documentazioni integrativa richiesta ad ENI S.p.A.:
1- Modulo V.Inca “Allegato C”;
2- Liberatoria per la Pubblicazione dei dati sensibili ai fini istituzionali;



3- Copia dell’attestazione dell’avvenuto pagamento.
- in applicazione all’art. 4 della Convenzione spetta al Comune di Marsicovetere adottare tutti i

provvedimenti amministrativi, di competenza, necessari all’esecuzione degli interventi, e/o acquisire dagli
Enti competenti tutte le necessarie autorizzazioni relative a eventuali vincoli esistenti sul tratto di strada
Comunale oggetto degli interventi;

RICHIAMATA la nota prot. 14510 del 06/10/2022 con la quale è stata indetta la conferenza di servizi decisoria
(Art.14, co.2, legge241/90 e s.m.i.) in forma semplificata modalità asincrona (Art.14-bis, legge n.241/90 e
s.m.i.) fissando per il giorno 30/11/2022, alle ore 10:30, la data per la riunione, notificata a mezzo P.E.C. alle
seguenti Amministrazioni/Enti:
1. REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia UFFICIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE

TERRITORIALE
2. REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia, UFFICIO COMPATIBILITA' AMBIENTALE
3. REGIONE BASILICATA Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, UFFICIO FORESTE E TUTELA DEL

TERRITORIO
4. SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA
5. Al PARCO APPENNINO LUCANO VAL D'AGRI-LAGONEGRESE

VISTA la nota della Regione Basilicata Dipartimento Ambiente ed Energia, UFFICIO COMPATIBILITA'
AMBIENTALE acquisita agli atti in data 03/11/2023 al n. prot. 15807 con la quel veniva richiesto all’Ente Parco
Nazionale dell’Appennino Lucano Val D’Agri Lagonegrese il “Sentito dell’Ente Parco” ai sensi dell’art. 5 comma 7
del D.P.R. 357/1997 e si evidenziava che il rilascio del parare di screening è subordinato all’ottenimento del
detto parere con la conseguenza sospensione dei termini;

VISTO il parere favorevole della REGIONE BASILICATA Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, UFFICIO
FORESTE E TUTELA DEL TERRITORIO acquisito agli atti in data 28/10/2022 al n. prot. 15649 con le seguenti
prescrizioni:
1. i movimenti di terra che si autorizzano sono esclusivamente quelli strettamente necessari a realizzare le

opere, cosi come indicati negli elaborati tecnici-grafici di progetto, riducendo al minimo i movimenti
terra;

2. durante la realizzazione dei lavori e delle opere previste che comportino scavi o riporti di terreno non
devono essere create condizioni di rischio per il verificarsi di smottamenti, franamenti od altri
movimenti gravitativi;

3. il taglio della vegetazione arborea ed arbustiva deve essere limitato alla sola presenza di soggetti
interferenti con la realizzazione dei lavori;

4. a conclusione dei lavori le aree interessate devono essere sistemate al fine di assicurare il deflusso delle
acque meteoriche superficiali mediante i dovuti presidi tecnici, regimando il deflusso delle acque
meteoriche verso gli impluvi naturali in modo da non creare fenomeni di erosione o di ristagno;

5. tutte le opere idrauliche devono essere realizzate in modo da assicurare in particolare, nei terreni
suscettibili di movimenti di assestamento, quali aree di riporto e terreni instabili, che le stesse siano in
grado di mantenere la loro efficienza nel tempo;

6. comunicare all'Ufficio Foreste e Tutela del Territorio la data di inizio e ultimazione dei lavori di che trattasi,
per ogni opportuna verifica;

7. ultimare i lavori entro un anno dalla data di inizio lavori.



VISTO il parere favorevole della REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia UFFICIO URBANISTICA
E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE acquisito agli atti in data 24/11/2022 al n. prot. 16883 con la seguente
prescrizione:
1. l'installazione dei guard-rail, al fine di migliorarne l'inserimento nel contesto tutelato, si prescrive il

montaggio della tipologia in legno al posto della tipologia in acciaio

VISTO il parere favorevole SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA
acquisito agli atti in data 24/11/2022 al n. prot. 16883 del 24/11/2022 – n. prot. 17079 del 29/11/2022 con le
seguenti prescrizioni:
1. sia ridotto l'impano dei guardrail mediante rivestimento in legno
2. sia realizzato il completo ripristino e rinaturalizzazione delle aree eventualmente occorrenti per le piste

di servizio e la cantierizzazione delle opere

VISTO il parere favorevole dell’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Lucano Val D’Agri Lagonegrese acquisito
agli atti in data 06/12/2023 al n. prot. 17500

VISTO la determinazione della Regione Basilicata n. 23BD.2022/D.1599 del 24/12/2022 acquisita agli atti in
data 12/01/2023 al n. prot. 584 con la quale è stato espresso parere favorevole di valutazione di incidenza, fase
di screening, ai sensi del D.P.R. 357/1977 e ss.mm.ii.

DATO ATTO che risultano acquisiti i pareri favorevoli di tutte le amministrazioni interessate alla realizzazione
dell’opera;

VISTO il verbale della conferenza di servizi in data 18/01/2023 che si è chiusa deliberando parere FAVOREVOLE
all’accoglimento dell’istanza in questione in conformità dei pareri e delle prescrizioni sopra riportati e
integralmente richiamati, da ritenersi vincolanti in fase di progettazione esecutiva e in fase di esecuzione dei
lavori

ATTESO CHE

 la Conferenza di servizi decisoria in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto, che si è svolta
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque
denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di comunicazione della
presente determinazione conclusiva.

VISTI:
- La Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" ed in particolare gli

articoli 14 e seguenti che dettano disposizioni in materia di Conferenza di Servizi;
- Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm.ii.;
- Il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio" e ss.mm.ii.;
- Il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- Il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti

pubblici";

DETERMINA



1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di concludere positivamente l'iter procedimentale della Conferenza dei Servizi decisoria in forma

semplificata modalità asincrona tenutasi, con riguardo ai lavori di cui in oggetto, prendendo atto dell’esito
positivo della stessa, come dal relativo verbale in data 18/01/2023 che in copia viene allegato al presente
provvedimento per formarne parte integrante;

3. Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui alla L. 241/90 e s.m.i , copia del presente
provvedimento con gli uniti allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti coinvolti di seguito elencati:

 REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia UFFICIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE

 REGIONE BASILICATA Dipartimento Ambiente ed Energia, UFFICIO COMPATIBILITA' AMBIENTALE

 REGIONE BASILICATA Dipartimento Politiche Agricole e Forestali, UFFICIO FORESTE E TUTELA DEL
TERRITORIO

 SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO DELLA BASILICATA

 Al PARCO APPENNINO LUCANO VAL D'AGRI-LAGONEGRESE
4. Di stabilire che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale

entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ai sensi del D. Lgs. 104/2010 oppure in via alternativa è
ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 1199/1971.

5. Di prendere atto che l’accesso agli atti del procedimento può essere esercitato da parte di chiunque vi
abbia interesse, presso l’ufficio Tecnico del Comune di Marsicovetere ove sono depositati, nelle modalità
indicate dalle normative vigenti in materia di accesso agli atti amministrativi.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 28/04/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 



DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 107 del 28/04/2023 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data28/04/2023.

 



DETERMINA
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 28/04/2023  

 
 

Il Responsabile dell'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 28/04/2023 al N. 523.

Marsicovetere, lì 28/04/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 28/04/2023

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)

 
 


